
DETERMINAZIONE N° 69 del 26/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO,  RECUPERO  E 
SMALTIMENTO  DI  CARCASSE  DI  ANIMALI  RINVENUTE  E/O 
ABBANDONATE SULTERRITORIO COMUNALE DI SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO, ANNO 2022 (CIG: ZAA34E928D)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE - SICUREZZA

Premesso che:
- Talora sul territorio comunale si verificano e segnalano su aree pubbliche ritrovamenti di carcasse di animali  
selvatici e domestici; 
-  Molto spesso non è identificabile e/o non esiste un proprietario  per talune tipologie di animali e per tal  
ragione l’Amministrazione Comunale si fa carico del recupero/asporto e smaltimento delle carcasse presso  
idonei impianti di smaltimento, avvalendosi di ditte specializzate ed autorizzate per tali operazioni;

Rilevato  che  vi  è  la  necessità  di  affidare  ad  una  ditta  specializzata  il  servizio  di  l’asporto/recupero  e  
smaltimento di tali carcasse di animali rinvenute occasionalmente sul territorio comunale;

Dato  atto  l’Amministrazione  Comunale  ha  effettuato  un’indagine  di  mercato  interpellando  alcune  ditte 
specializzate  ed  operanti  nel  settore  e  richiedendo  alle  stesse  una  loro  offerta  tecnico-economica  per  lo  
svolgimento del servizio di cui in oggetto poiché si è stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai  
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a della L. 120/2020;

Rilevato che:
- Confrontando l’analogo servizio agli anni precedenti si evince che il costo annuale del servizio in parola è  
inferiore ad € 5.000,00 quindi esente da quanto impartito dall’art. 502 della Legge n. 208/2015;
- L’art. 502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i. secondo cui l’obbligo di acquisto di beni e servizi  
all’interno del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è per importi pari o superiori ad €  
5.000,00 + IVA;

Rilavato che  la  società  MENEGHIN RENATO S.n.c.  con Cod.  Fis.  /  P.I.  n.  02422930269 e  sede in  via  
Bellucci 19 a Soligo (TV), in virtù dell’offerta registrata al protocollo comunale con n. 1440 del 18-01-2022, è 
risultata economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale proponendo per lo svolgimento 
del servizio di cui in oggetto l’importo di € 150,00 (Iva Esclusa) per i recuperi fino al peso pari a 100 Kg, oltre  
i 100 Kg la tariffa suppletiva di 0,15 €/Kg;

Constatato che gli  interventi  annuali  di  detto  servizio  non sono quantificabili  in  numero preciso è quindi  
necessario  impegnare  una  spesa  presunta  comparando  gli  interventi  degli  anni  precedenti  ed  eventuali 
interventi di emergenze, ecc.;

Ritenuto opportuno impegnare per l’anno corrente una spesa presunta di € 3.000,00 (Iva Esclusa) al Capitolo 
638/2 Voce “Prestazioni di servizi smaltimento rifiuti  e nettezza urbana” Bilancio di previsione 2022/24 –  
Esercizio 2022 al fine di garantire un carnet di n. 20 interventi;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZAA34E928D ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010;



Vista la dichiarazione presentata in riferimento all’offerta dalla ditta Meneghin Renato Snc in cui si dichiara di  
non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del Codice Appalti (D.lgs  
50/2016);

Dato atto che lo specifico impegno di spesa per l’esecuzione di tale servizio di trasporto, recupero/smaltimento 
di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale nel 2022 per un importo di € 3.000,00 + 660,00 (Iva  
22%) per un totale complessivo di € 3.660,00 (Iva Inclusa) sarà imputato al capitolo 638/2 voce: “prestazioni 
di servizio – smaltimento e nettezza urbana”, del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

Preso atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo non  
superiore  a  40.000 euro il  contratto  è  da intendersi  stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  
commercio;
Visto l’art. 192 del D.Legs n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 31 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al sottoscritto Architetto Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente, Manutenzione, Salute, Sicurezza;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare per l’anno 2022 alla ditta  MENEGHIN RENATO SNC con sede in via Bellucci 19 – 
31020 a Soligo (TV) il servizio di trasporto e recupero/smaltimento di carcasse di animali rinvenute  
e/o abbandonate sul territorio comunale di San Michele al Tagliamento, per un importo complessivo 
presunto di € 3.660,00 (IVA compresa);



3. Di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  3.660,00  (IVA inclusa)  per  l’esecuzione  delle  attività 
succitate (n. 20 interventi), a favore della ditta Renato Meneghin Snc con sede in Via Bellucci, 19 – 
31020 Soligo (TV),  imputandola al Capitolo 638/2 voce:  “prestazioni  di  servizio – smaltimento e  
nettezza urbana”, del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  S  638/2  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
SMALTIMENTO RIFIUTI E 
NETTEZZA URBANA

 09.03  
1.03.02.09.008

 
3.660,00

23068 - MENEGHIN 
RENATO SNC - VIA 
BELLUCCI, 19/4, FARRA DI 
SOLIGO (TV) 

4. Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: ZAA34E928D; 

5. Di  dare  atto che il  presente  affidamento è esente dall’obbligo di  acquisto di  beni  e servizi  
all’interno del M.E.P.A. ai sensi dell’art. 502 della legge 208 del 28 dicembre 2015;

6. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Gherardi Alberto
CODICE FISCALE: TINIT-GHRLRT61A22L736I
DATA FIRMA: 26/01/2022 10:53:05
IMPRONTA: 35326361666138383737366161323731623434393965613330633132383566336135393564653865


